
Verbale di Giunta N° 4 del  09/01/2018 

 

 

 

COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ORIGINALE N° 4 del 09/01/2018 

 

OGGETTO: TARIFFE RELATIVE ALL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ   ED AI 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - ANNO 2018. CONFERMA 

TARIFFE ANNO PRECEDENTE. 

 

 

 

 

L'anno 2018, il giorno nove del mese di gennaio alle ore 13:00, presso il Municipio Comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE. 

 

Presiede la seduta il Sindaco  Giuseppe Tito, e sono rispettivamente presenti e assenti i signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

TITO GIUSEPPE Sindaco SI  

CACACE PASQUALE Vice Sindaco SI  

BALZANO BIANCAMARIA Assessore SI  

AIELLO ANGELA Assessore SI  

STARITA MASSIMO Assessore SI  

 

Presenti: 5       Assenti: 0 

 

 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale  Dott.sa Deborah De Riso, incaricato della 

redazione del seguente verbale. 

 

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti,dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 



Verbale di Giunta N° 4 del  09/01/2018 

 

  

OGGETTO: TARIFFE RELATIVE ALL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ   ED AI 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - ANNO 2018. CONFERMA 

TARIFFE ANNO PRECEDENTE. 

 

  

 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 

Vista ed allegata la relazioni istruttoria del Responsabile del dipartimento 4 – Servizio Finanziario, 

in una con la proposta a firma del Sindaco ; 

Evidenziato:  

- che con deliberazione consiliare n. 7 del 25/01/1995, in attuazione del D. Lgs. 15/11/1993 n. 507, 

veniva approvato il regolamento per l’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 

affissioni nonché le relative tariffe; 

- che con la deliberazione C.C. n. 10 del 30/03/2004, veniva integrato il regolamento relativo 

all’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, approvato con atto 

consiliare n. 7 del 25/01/1995 mediante l’individuazione, ai fini delle affissioni, di tutto il Corso 

Italia quale categoria speciale;  

Visto l’art. 1 comma 169 della Legge. n. 296/2006 secondo cui gli enti locali deliberano le tariffe e 

le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione e le deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 pubblicato nella GU n.285 del 

6/12/2017, il quale stabilisce che per l’anno 2018 è differito al 28 febbraio 2018 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

Ritenuto opportuno confermare, palesemente e formalmente per l’anno 2018, con un atto 

deliberativo, le tariffe relative all’Imposta comunale di pubblicità e Diritti sulle pubbliche affissioni, 

così come riportate nel prospetto allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

Visto   l'allegato  parere   di  regolarità  tecnica   espresso  dal responsabile del Dipartimento 4, ai 

sensi  dell'art.  49, comma 1, del D.lgs.  n. 267 del2000; 

Visto  l'allegato   parere  di  regolarità contabile espressa dal  Responsabile Dipartimento 4, ai  sensi   

dell'art. 49,  comma 1, del  D.lgs.   n.  267  del 2000; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D. Lgs. 15/11/1993 n. 507;  

Con votazione unanime resa nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di confermare per l’anno 2018 le tariffe relative all’Imposta comunale di pubblicità e Diritti 

sulle pubbliche affissioni applicate nel 2017 cosi come di seguito dettagliate:  

 

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ 

ANNUALE 

 

                                                                       OPACA                             LUMINOSA 



Verbale di Giunta N° 4 del  09/01/2018 

 

Insegne esposte su strade di 1°e 2° Categoria                                           

Per insegne di superfici fino a 5,5 mq                    € 13,63 € 27,27 

Per insegne di superfici da mq 5,5 a 8,5 mq    €  20,45 € 34,09 

Per insegne oltre 8,5 mq                    €  27,27 € 40,09 

Per insegna luminosa rotante € 39,66 

Pubblicità con automezzi 

Automezzo fino a 30 q.li                                        € 59,50 

Automezzo oltre i 30 q.li                                        € 89,24 

 

 

IMPOSTA DI PUBBLICITA’ 

 TEMPORANEA 

 

Nel caso di pubblicità temporanea le tariffe sopra esposte, vengono divise per 10 e moltiplicate per i 

mesi di esposizione; 

 

 

 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

Tariffe 

 

Costo base di un foglio di dimensioni 70x100 :  

1) Per i primi 10 giorni : € 2,06 

2) Sovrapprezzo dal 11° giorno fino al 15°: € 0,62; 

3) Sovrapprezzo dal 16°giorno fino al 20°:  € 1,24; 

4) Sovrapprezzo dal 21° giorno fino al 25°: € 1,86; 

5) Sovrapprezzo dal 26° giorno fino al 30°: € 2,48; 

6) Costo per esposizione per locandine: € 1,36 per 30 giorni di esposizione; 

Maggiorazioni : 

 Per commissioni inferiori a 50 fogli: 50% 

 Per formati da 8 a 12 fogli:                 50% 

 Per formati oltre i 12 fogli:                100% 

 Maggiorazione periodo estivo dal 1°giugno al 30 settembre: 50% 

Riduzioni: 

 Riduzione del 50% su affissioni eseguite da Associazioni e Comitati, Enti Morali e di Culto, 

che appartengono alla categoria ONLUS, se è specificato sullo Statuto delle stesse; 

Esenzioni: 

 Sono esenti le affissioni di carattere Istituzionale effettuate da Stato, Provincie, Regioni e 

Comuni; 

Formato delle affissioni: 

Sono in uso sul territorio comunale di Meta le seguenti tipologie di affissioni: 

 Manifesto di dimensioni 70 x 100 ( 1 foglio); 

 Manifesto di dimensioni 100 x 140 ( 2 fogli); 

 Manifesto di dimensioni 140 x 200 ( 4 fogli); 

 Manifesto di dimensioni 600 x 300 ( 24 fogli); 



Verbale di Giunta N° 4 del  09/01/2018 

 

 

 

2) di trasmettere copia del presente atto al Concessionario della riscossione dei all’Imposta 

comunale di pubblicità e Diritti sulle pubbliche affissioni: Andreani Tributi SRL”. 

3) di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2018, in 

conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, da sottoporre 

all’approvazione del Consiglio Comunale; 

4) di disporre che la presente deliberazione sarà inserita telematicamente nell’apposita sezione 

del Portale del federalismo fiscale per la pubblicazione entro trenta giorni dalla data in cui 

diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 e dell'art. 52, comma 2, 

del D.Lgs. n.446/1997.  
5) di dichiarare con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
                    
                  (Rag. Giuseppe Tito) 

 

 

 



Verbale di Giunta N° 4 del  09/01/2018 

 

Letto confermato e sottoscritto: 

 

 

 

Il Sindaco  

  Giuseppe Tito 

Il Segretario Comunale 

  Dott.sa Deborah De Riso 

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente) 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

   

 

           

  

  

 


